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03/01/2019

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS~ RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
CNPJ: 15.180.714/0001-04

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. ndo constam pendéncias relativas aos débitos administrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB); e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Unido (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n°
5.172, de 25 de outubro de 1966 - Cddigo Tributario Nacional (CTN), ou garantidos mediante
bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos de execugéo fiscal, ou
objeto de decisao judicial que determina sua desconsideragéo para fins de certificagdo da
regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidao € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgaos e fundos publicos da administracao direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no d&mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribui¢des sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n°® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecgos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 02:32:30 do dia 16/12/2018 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 14/06/2019.

Cddigo de controle da certidao: E88D.9436.6477.1709

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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icipal do Salvador

Secretaria Municipal da Fazenda
Coordenadoria de Recuperagéo de Crédito - CRC
PGMS - Coordenadoria da Divida Ativa

Certidao Positiva de Débitos Mobiliarios com Efeito de Negativa
Inscricio Municipal: 172464/001-41

CNPJ: 15180714/0001-04
Contribuinte: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

Rua Doutor Augusto Viana, N° S/N , CANELA

PMS - Prefeitura

Endereco:

Numero da Certidao: 6.139.796
Certifico que a inscri¢do acima esta com a seguinte situagdo de débito, até a presente data, resalvando o direito da
Fazenda Municipal cobrar quaisquer dividas que vierem a ser apuradas, conforme artigo 277, § 3°, da Lei 7.186/06.

Total Total Total Total

. Cotas Cotas Cotas Cotas
Exercicio Localiza¢io Tributo Tipo de Documento = - Dmumentq_;Sitfua(;ﬁo a Vencer Atraso Residuo

1994  Divida Ativa ISS-DA Autodelnfragho  990005/2009 Garantia de Juizo 1 0 0 1

Situagéo de Autos e Notificagdes 'y

Tipo ;. Numero do DOC Prog‘ramagéqf‘ Sltuagéo |

Emissdo autorizada & 10:00:23 horas do dia 24/04/2019
Valida até dia 24/05/2019
Codigo de controle da certiddo: CF85438C030DBBC2BFIESSESCC193248

A autenticidade desta certiddo poderd ser confirmada na pagina da Secretaria Municipal da Fazenda (http://www.sefaz.salvador.ba.gov.br),
através do codigo de controle da certiddo acima

Inserido ao protocolo 15.777.999-0 por: Gisele Maria Ratiguieri em: 17/05/2019 15:14. Assinado por: Gisele Maria Ratiguieri em: 17/05/2019 15:17. Para mais
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Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certidao N°: 20190773718

RAZAO SOCIAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

070.390.020 - BAIXADO 15.180.714/0001-04

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 20/03/2019, conforme Portaria n°® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emisséo.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://www.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagao conjunta do cartao original de inscricdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt
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PODER JUDI Cl ARI O
JUSTI CA DO TRABALHO

CERTI DAO POSI Tl VA DE DEBI TOS TRABALHI STAS
COM EFElI TO DE NEGATI VA

Norme: UNI VERSI DADE FEDERAL DA BAHI A
(MATRI Z E FILIAI'S) CNPJ:

Certidéo n°: 167064284/ 2019

Expedi cdo: 31/01/2019, as 15:30:04

Val i dade: 29/07/2019 - 180 (cento e oitenta) dias,

de sua expedi céao.

15. 180. 714/ 0001- 04

cont ados da data

Certifica-se que UNI VERSI DADE FEDERAL DA BAHI A
(MATRI Z E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°
15.180.714/0001-04, CONSTA do Banco Nacional de Devedores
Trabal hi stas em face do inadi npl enento de obri gacbes estabel eci das

no(s) processo(s) abaixo, com débito garantido ou exigibilidade

M
&xh
{

suspensa:
0279400- 05. 1989. 5. 05. 0001 - TRT 052 Regi ao **
0232200- 93. 1989. 5. 05. 0003 - TRT 052 Regi ao **
0130200- 06. 1989. 5. 05. 0006 - TRT 052 Regi ao **
0174300- 75. 1991. 5. 05. 0006 - TRT 052 Regi ao **
0273400- 19. 1999. 5. 05. 0007 - TRT 052 Regi a0 **
0199600- 64. 1990. 5. 05. 0009 - TRT 052 Regi ao **
0101100- 05. 2000. 5. 05. 0011 - TRT 052 Regi ao **
0236500- 71. 1989. 5. 05. 0012 - TRT 052 Regi ao **
0263300- 39. 1989. 5. 05. 0012 - TRT 052 Regi ao **
0133800- 80. 1990. 5. 05. 0012 - TRT 052 Regi ao **
0236900- 79. 1989. 5. 05. 0014 - TRT 052 Regi ao **
0110700- 64. 2002. 5. 05. 0016 - TRT 052 Regi ao **
0061600- 88. 2008. 5. 05. 0030 - TRT 052 Regi ao **
0001310-50. 2012. 5. 05. 0036 - TRT 052 Regi ao **
0125200- 28. 1994. 5. 05. 0401 - TRT 052 Regi ao **
** Débito com exigibilidade suspensa.
Total de processos: 15.

Certidédo emtida combase no art.
acrescentado pela Lei
na Resol ucdo Adm nistrativa n°

Tr abal ho,

Tr abal ho,

no

de 24 de agosto de 2011.

642- A da Consol i dagdo das Leis do
12. 440, de 7 de jul ho de 2011, e
1470/ 2011 do Tri buna

Superior do

Os dados constantes desta Certiddo sao de responsabili dade dos
Tri bunais do Trabalho e estao atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedic¢ao.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a enpresa emrel acao
a todos os seus estabel eci nrentos, agéncias ou filiais.

Davi das e sugestdes: cndt@st.jus. br
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PODER JUDI Cl ARI O
JUSTI CA DO TRABALHO

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabal ho na
Internet (http://www. tst.jus.br).

Certidédo emtida gratuitanente.

| NFORMAGCAO | MPORTANTE

A Certiddo Positiva de Débitos Trabal histas, com os nesnps efeitos
da negativa (art. 642-A, 8 2°, da Consolidagdo das Leis do
Trabal ho), atesta a existéncia de registro do CPF ou do CNPJ da
pessoa sobre quem versa a certiddao no Banco Naci onal de Devedores
Trabal hi stas, cujos débitos estejam com exigi bilidade suspensa ou
garanti dos por depésito, bloqueio de nuneréario ou penhora de bens
suficientes.

Davi das e sugestdes: cndt@st.jus. br
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12/05/2016 Comprovante de Inscrigdo e de Situagdo Cadastral - Impressao

@ Receita Federal

Comprovante de Inscrigao e de Situagao Cadastral

Contribuinte,

Confira os dados de ldentificagdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a
RFB a sua atualizagéo cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO COMPROVANTE DE INSCRI(;AO E DE DATA DE ABERTURA
:VISA!I'BR?I.ZHMOOM-M SITUACAO CADASTRAL 21/08/1967
NOME EMPRESARIAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
UFBA

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
85.31-7-00 - Educacgao superior - graduagao

CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nao informada

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
110-4 - AUTARQUIA FEDERAL

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R AUGUSTO VIANA SN
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
40.110-060 CANELA SALVADOR BA
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

(071) 2452-811

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

UNIAO
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 20/06/1998

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

kkkkkkkk *kkkkkkk

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.470, de 30 de maio de 2014.
Emitido no dia 12/05/2016 as 11:24:24 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11

Consulta QSA / Capital Social Voltar

http://www.receita.fazenda.gov.br/prepararimpressao/lmprimePagina.asp 12
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) Quvidoria C?VVT: acesse www ?\‘l combr ENDERECO PARA CORRESPONDENCIA
e b mitas GLOBAL VILLAGE TELECOM S.A
: L para a Rua Lourenco Pinto, 299 Rua Lourenco Pinto 299
'5:.};,-‘,‘ 4 CEP 80010-160 - Curitiba - PR CEP 80010-160 - Cuntiba - PR
‘ pagmna: 1/
i A aimnt = Data de Vencimento Valor a Pagar (R$)
o) ——— (0349 - CDD GARIBALDI BA ]
| =====MARIA ELISABETE PERREIRA DOS SANTOS = || 20/08/2014 | 316,65
g (ym======== RUA PADRE CAMILO TORREND 145 == | Cddigo do cliente 8999 9979 3113 DV: 2
e FEDERACAO == | N°do Telefone 7132476119
 =————  40210-650 SALVADOR BA wmm | Periodo de apuragio  02/07/2014 a 01/08/2014
—_— % Data de emissao 02/08/2014
=i Varcimente 2 Tipo de cliente Residencial
= Estado de instalagao Bahia
20/08/2014 Numero da fatura 0195396540-0
7213052470177930000020875530110814 R
RESUMO VALOR (R$ A gl
PRESTADORA GVT (R$) Historico de consumo
Plano Contratado / Servicos Mensais —
Internet Total utilizado em min:seq
2 Servico Internet Power 25 Mega ®9 99.90 das faturas com vencimento em:
S Telefone
o GVT llimitado Local Casa - Assinatura Mensal 1 linha @ 33,80 A
Q A : Tipo de Ligacao Junh Jult Agost:
: GVT llimitado Local Casa - Franquia Mensal 1 finha 2" 40,10 | b0 o e e e imee e
Totalcelma' Favorito - 50 minutos 172"22 Lig Locais Celular (VC1) 4900 103 30 11412
Ligacdes
Ligacoes Locais Excedentes 0,00
Ligagdes Locais para Celular (VC1) 14285
Total 142,85
TOTAL GERAL A PAGAR 316,65
‘Codigos de selecdo das prestadoras de Longa Distancia 12, 14, 15, 17, 21, 25, 28, 31, 41, 43, 49, 65 o 91.Central de Atendimento Anatel' 1331(Geral), 1332(Deficiantes Auditivos) @ www.anatel.gov.|

“Valor minimo do ressarcimento em caso de interrupcdo do servico de telefonia fixa' duracdo da interrupgao (em minutos) vezes o valor da assinatura, divididos por 43 200 minutos (30 dias)
O pagamento desta fatura ndo liquida débitos pendentes. Em caso de atraso no pagamento, serdo cobrados encargos moratérios (multa de 2% + 1% de juros ao més) na fatura seguinte

(046) PSABL/O11/POS/SCM (028) PAS 042/POS/LOCAL

Destaque Aqui : - S SS s . R '
GVT Autenticacan Mecanica

\Z

Nome do Cliente

MARIA ELISABETE PERREIRA DOS SANTOS Sr. Caixa, favor nao receber pagamento parcial.

Codigo do cliente Codigo para Cadastramento Nimero da Fatura Data de Vencimento valor a Pagar (RY) !
de Debito Automatico ;
8999 9979 3113 899999793113-2 0195396540-0 20/08/2014 316,65 |

84640000003 6 16650082089 8 99997931130 8 19539654099 7

A0 AT T
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Livro B 16
Folha 256
Termo 6327

PODER JUDICIARIO
) ESTADO DA BAHIA
CARTORIO DO REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS

COMARCA DE SALVADOR
SUBDISTRITO DA VITORIA
Rua Almirante Marques de Ledo,561- Barra
CEP 40140-230 Salvador - BA
Tel:(071)245-5666 Fax:(071)332-2998
LUZIA MARIA CARDOSO DE PALOMINO- OFICIAL
Suboficiais:
Bela Ana Maria Soares D’Anunciacéo
Bela Patricia Maria Fonseca de Oliveira

CERTIDAO DE CASAMENTO

Eu, Luzia Maria Cardoso de palomino, Oficiala do Registro Civil do
Subdistrito da Vitéria, CERTIFICO que, 1o livro de rTegistro de
casamentos nQ B 16, existente em meu poder e cartério, na folha

256, consta o termo n@ 6327 do casamento de JOAO CARLOS
SALLES PIRES DA SILVA com MARIA ELISABETE PEREIRA DOS SANTOS que
passou a adotar o nome de MARIA ELISABETE PEREIRA DOS SANTOS,
realizado a 26 de maio de 1999 perante of(a) M.M. Juiz(a) de
Direito da 11a vara de Familia e Sucessdes, Dra. Maria Carlota
sampaio dos Humildes presente as testemunhas constantes no termo,
casados sob o regime da comunhdao universal de bens, conforme
escritura de pacto antenupcial, lavrada em Notas do 109 oficio
desta Capital, nolivro 360, folhas 57, termo 36008, em 05/05/96.

O CONTRAENTE: estado civil solteiro, natural de Cachoeira, Estado
da Bahia, profissdo professor universitario, nascido em 12 de maio
de 1962, residente AV Centenadrio, 906, Ed Beira Valle/aptQ 603 -
Chame-Chame, Salvador - BA, filho de WANDERLEY PIRES DA SILVA e de

LEDA LICIA SALLES PIRES DA SILVA.

A CONTRAENTE: estado civil divorciada, natural de Conceicdo de
Almeida, Estado da Bahia, profisséo sociéloga, mnascida em 28 de
junho de 1958, residente AV Centenario, 906, Ed Beira Valle/apt®
603 - Chame-Chame, Salvador - BA, filha de AFONSO PEREIRA DOS
SANTOS e de MARIA ALEXANDRINA DE JESUS SANTOS.

Observacgdes: registro feito em vinte e seis - de maio de mil
novecentos e noventa e nove.

0 referido é verdade e dou fé.

Salvador, 2 de junho de 1999
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Atos do Poder Executivo

MINISTERIO DA DEFESA
DECRETO DE 13 DE AGOSTO DE 2018

O PRESIDENTE DA REPUBLICA, no uso da atribuigdo
que lhe confere o art. 84, caput, inciso XIII, da Constituigdo, e
tendo em vista o disposto no art. 21, § 3° do Regulamento
aprovado pelo Decreto n°® 2.040, de 21 de outubro de 1996,
resolve

PASSAR, ex officio,

a partir de 1° de agosto de 2018, por necessidade do servigo, o
General de Brigada Combatente PAULO ROBERTO RODRIGUES
PIMENTEL, do Comando do Exército, a situagdo de adido ao
Comando Militar do Leste.

Brasilia, 13 de agosto de 2018; 197° da Independéncia e

130° da Republica.
MICHEL TEMER
Joaquim Silva e Luna

MINISTERIO DA EDUCACAO
DECRETO DE 13 DE AGOSTO DE 2018

O PRESIDENTE DA REPUBLICA, no uso da atribuigéo que
lhe confere o art. 84, caput, inciso XXV, da Constitui¢do, e tendo em
vista o disposto no art. 16, caput, inciso I, da Lei n° 5.540, de 28 de
novembro de 1968, resolve

RECONDUZIR

JOAO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA, Professor da
Universidade Federal da Bahia - UFBA, para exercer o cargo de Reitor
da referida Universidade, com mandato de quatro anos.

Brasilia, 13 de agosto de 2018; 197° da Independéncia e 130° da
Republica.

MICHEL TEMER
Rossieli Soares da Silva

MINISTERIO DA SEGURANCA PUBLICA
DECRETO DE 13 DE AGOSTO DE 2018

O PRESIDENTE DA REPUBLICA, no uso da atribuicdo que
lhe confere o art. 84, caput, inciso I, da Constltulgao e tendo em vista o
disposto no Decreto-Lei n° 1. 565 de 5 de setembro de 1939,
regulamentado pelo Decreto n° 44. 721 de 21 de outubro de 1958, e no
art. 1°, § 2°, alinea "c", da Lei n° 5. 809 de 10 de outubro de 1972
regullamentada pelo Decreto n° 71.733, de 18 de janeiro de 1973,
resolve

DESIGNAR

MURILO RODRIGUES CAVALCANTI para assessorar o Ministro de
Estado da Seguranga Publica em reunides com autoridades colombianas,
com Onus, no periodo de 18 a 21 de agosto de 2018, inclusive transito, na
cidade de Medellin, Colombia.

Brasilia, 13 de agosto de 2018; 197° da Independéncia e 130° da
Republica.

MICHEL TEMER
Raul Jungmann

MINISTERIO DE MINAS E ENERGIA
DECRETOS DE 13 DE AGOSTO DE 2018

O PRESIDENTE DA REPUBLICA, no uso da
atribui¢do que lhe confere o art. 84, caput, inciso XIV, da
Constitui¢do, e tendo em vista o disposto no art. 5° da Lei n°
9.427, de 26 de dezembro de 1996, resolve

NOMEAR

EFRAIN PEREIRA DA CRUZ, para exercer o cargo de Diretor da
Agéncia Nacional de Energia Elétrica - ANEEL, com mandato de
quatro anos, em vaga decorrente do término do mandato de André
Pepitone da Nobrega.

Brasilia, 13 de agsoto de 2018;
130° da Republica.

197° da Independéncia e

MICHEL TEMER
W. Moreira Franco

O PRESIDENTE DA REPI'JBLICA, no uso da
atribui¢do que lhe confere o art. 84, caput, inciso XIV, da
Constitui¢do, e tendo em vista o disposto no art. 5° da Lei n°
9.427, de 26 de dezembro de 1996, resolve

NOMEAR

ANDRE PEPITONE DA NOBREGA, para exercer o cargo de
Diretor-Geral da Agéncia Nacional de Energia Elétrica - ANEEL,
com mandato de quatro anos, em vaga decorrente do término do
mandato de Romeu Donizete Rufino.

Brasilia, 13 de agsoto de 2018; 197° da Independéncia e
130° da Republica.

MICHEL TEMER
W. Moreira Franco

MINISTERIO DOS TRANSPORTES,
PORTOS E AVIACAO CIVIL

DECRETO DE 13 DE AGOSTO DE 2018

O PRESIDENTE DA REPUBLICA, no uso da atribui¢ao
que lhe confere o art. 84, caput, inciso XIV, da Constitui¢do, e tendo
em vista o disposto no art. 88 da Lei n® 10.233, de 5 de junho de
2001, resolve

NOMEAR

JOSE DA SILVA TIAGO, para exercer o cargo de Diretor-Geral do
Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT.

Brasilia, 13 de agosto de 2018; 197° da Independéncia e 130°
da Republica.

MICHEL TEMER

Valter Cassimiro Silveira

Presidéncia da Republica

DESPACHOS DO PRESIDENTE DA REPUBLICA

SECRETARIA DE GOVERNO
Exposi¢ao de Motivos

N° 16, de 9 de agosto de 2018. Afastamento do Pais do Ministro de
Estado Chefe da Secretaria de Governo da Presidéncia da Republica,
com Onus, no periodo de 14 a 16 de agosto de 2018, inclusive
transito, com destino a Assunc¢do, Paraguai, para participar da
Cerimoénia de Transmissdo do Comando Presidencial. Autorizo. Em
13 de agosto de 2018.

CASA CIVIL

PORTARIAS DE 13 DE AGOSTO DE 2018

GABINETE DE INTERVENCAO FEDERAL
NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL
DA PRESIDENCIA DA REPUBLICA, no uso de suas atribuicdes ¢
tendo em vista o disposto no art. 2° do Decreto n°® 8.821, de 26 de
julho de 2016, resolve:

N° 955 - NOMEAR

PAULO ROBERTO RODRIGUES PIMENTEL, para exercer o cargo
de Secretario Adjunto da Secretaria de Interven¢ao Federal do
Gabinete de Intervenc@o Federal no Estado do Rio de Janeiro, codigo
DAS 101.5.

N° 956 - NOMEAR

ALMIR PINTO DE LIMA, para exercer o cargo de Diretor de Gestao
e Avaliacdo de Pessoal da Secretaria de Intervencao Federal do
Gabinete de Intervenc@o Federal no Estado do Rio de Janeiro, codigo
DAS 101.5.

ELISEU LEMOS PADILHA

MINISTERIO DA AGRICULTURA,
PECUARIA E ABATECIMENTO

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL
DA PRESIDENCIA DA REPUBLICA, no uso de suas atribuicdes e
tendo em vista o disposto no art. 2° do Decreto n® 8.821, de 26 de
julho de 2016, resolve:
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CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigao: 15180714/0001-04
Razdo Social: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

Nome Fantasia:UFBA
Endereco: RUA AUGUSTO VIANA S/N / CANELA / SALVADOR / BA / 40110-060

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de quaisquer
débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes
das obrigagdes com o FGTS.

Validade: 08/05/2019 a 06/06/2019

Certificacdo Nimero: 2019050803384017272950
Informacdo obtida em 17/05/2019, as 14:58:39.

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a \verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/Empresa/Crf/Crf/FgeCFSImprimirPapel.asp
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TERMO DE POSSE

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAGAD, tendo em vista o disposto no art. 13, da Lei
n°8.112; de 11 de dezembro de 1990, EMPOSSA, nesta data, JOAO CARLOS SALLES
PIRES DA SILVA, reconduzido pelo Decreto de 13 de agosto de 2018, publicado no Diario
Cficial da Unido de 14 de-agosto de 2018, segao 2, pagina 1, para exercer o cargo de Reitor
d# Uriversidade Federal da Bahia, com mandato de quatro anos.

O servidor apresentou os documentos exigidos por Lei e prestou o compromisso
de fielmente cumprir com os deveres e atribuigbes do cargo, bem como se comprometeu a
atservar o Codigo de Conduta da Alta Administragio Federal, aprovado pela Presidéncia
da Republica em 21 de agosto de 2000, anexando a este fermo, declaragdo quanto ao
exercicio ou néo de outro emprego ou fungéo piblica.

Para constar, ey, Claudio Henrique Bechara, em exercicio na Coordenacdo-Geral
de Gestéo de Pessoas, lavrei o presente Termo, que vai assinado pelo Ministro de Estado
da Educacdo & pelo Empossado.

Brasiiia-DF,ﬁ

/ 2018.

SILVA
DUCAGAO

JOAD CARLOS SMLES PIRES DA SILVA
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MINISTERIO DA EDUCACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
COORDENACAO DE CONVENIOS E CONTRATOS ACADEMICOS

PROCESSO N© 23066.023582/19-51 A
CONVENIO, QUE ENTRE SI
CELEBRAM A UNIVERSIDADE
FEDERAL DA BAHIA — UFBA E
A UNIVERSIDADE ESTADUAL
DO PARANA - UNESPAR, PARA
A CONCESSAO DE ESTAGIO.

A UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, Instituicdao Federal de Ensino, sob a forma de
Autarquia em Regime Especial, criada pelo Decreto Lei N° 9.155 de 08 de Abril de 1946,
vinculada ao Ministério da Educacao, com sede a Rua Augusto Viana, s/n°, Canela, Salvador,
Bahia, inscrita no CNPJ/MF sob o n°® 15.180.714/0001-04, doravante denominada UFBA, neste
ato representada pelo Magnifico Reitor Prof©. JOAO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA,
brasileiro, portador do R.G. 1370392-22; SSP-Ba, emissao: 17/08/1978 e do CPF n°
356.474.425-87, residente e domiciliado na Rua Padre Camilo Torrend, n® 145, ap 202,
Federacao, CEP 40.210-650 , Salvador, Bahia, e a UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANA,
entidade juridica, de direito publico, com sede a Rua Pernambuco, 858, Centro, CEP: 87.701-
010, inscrito no CNPJ sob o0 n° 05.012.896/0001-42, doravante denominada UNESPAR, neste
ato representado pelo Magnifico Reitor Profo. ANTONIO CARLOS ALEIXO, brasileiro, casado,
portador do RG n° 3.613.989-7/SSP-PR, inscrito no CPF sob n°. 544.114.919-15, residente e
domiciliado na Rua Egidio Cardoso de Lima, 268, CEP. 87.300-350, Campo Mourao/PR, entidade
autarquica multicampi €, por delegacao do Senhor Reitor, a execucdo do presente convénio
sera acompanhada, pela Prd-Reitoria de Ensino de Graduagdo - PROGRAD, denominada
INSTITUICAO CONCEDENTE, vém celebrar o Convénio, no termo da Lei n.° 11.788 de 25 de
setembro de 2008, mediante as clausulas e condigles seguintes:

1. CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

1.1. O presente Convénio tem por objetivo proporcionar aos alunos, regularmente
matriculados, estagio na INSTITUIGAO CONCEDENTE.

1.2.  Os estagios na area de Saude deverdo ter uma autorizacdo prévia dos responsaveis das
unidades que serdo utilizadas como estagio.

2. CLAUSULA SEGUNDA — DA COMPLEMENTACAO EDUCACIONAL
2.1. O estagio destina-se a complementacdo educacional e ao desenvolvimento da pratica
profissional da formagao académica do estagiario, podendo ser obrigatdrio ou nao-obrigatorio,
conforme determinacao das diretrizes curriculares da etapa, modalidade e area de ensino e do
projeto pedagdgico do curso, ndo criando vinculo empregaticio de qualquer natureza com a
UNESPAR e com a UFBA, observados os seguintes requisitos:

2.1.1. matricula e frequéncia regular do estagiario em curso da UFBA;

2.1.2. celebragdo do termo de compromisso entre o estagiario, UNESPAR e a UFBA;

2.1.3. compatibilidade entre as atividades desenvolvidas no estagio e aquelas previstas
no termo de compromisso.
2.2. O estagio tera acompanhamento efetivo do professor orientador da UFBA e do supervisor
da UNESPAR.
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MINISTERIO DA EDUCACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
COORDENACAO DE CONVENIOS E CONTRATOS ACADEMICOS

3. CLAUSULA TERCEIRA — DAS AREAS EM QUE SAO OFERECIDOS OS ESTAGIOS
3.1. O estagio dar-se-d nas dareas de interesse da UNESPAR, para aproveitamento do
estagiario em atividades relacionadas com a sua formacao académica.

4. CLAUSULA QUARTA — DO ENCAMINHAMENTO

4.1. A UFBA encaminhara a UNESPAR os estudantes aptos ao estagio, devendo os mesmos
portarem copias dos comprovantes de matricula e histdrico escolar da sua unidade.

4.2. Para permitir o cumprimento do paragrafo 2° do artigo 10 da Lei 11.788 de 25 de
setembro de 2008, a UFBA deve informar a UNESPAR, no inicio do ano letivo, as datas de
realizagdo de avaliacOes escolares ou académicas.

5. CLAUSULA QUINTA — DA SELECAO

5.1. A relagdo dos candidatos ao estagio sera feita nas Unidades da UFBA, onde se encontram
alocados os respectivos cursos, cabendo, porém, a UNESPAR a escolha definitiva daqueles que
melhor atenderem aos seus interesses, observando-se, sempre, a compatibilidade entre o curso
e 0 estagio a ser cumprido.

6. CLAUSULA SEXTA — DO TERMO DE COMPROMISSO

6.1. O estagio sera formalizado mediante um "Termo de Compromisso", a ser firmado entre o
estagiario ou com seu representante ou assistente legal, quando ele for relativamente incapaz,
e a UNESPAR, com a interveniéncia obrigatéria da UFBA — Unidade de Ensino, no ato
representada pelos Diretores das Unidades, por delegacdo de competéncia, indicando as
condicOes de adequagdo do estagio a proposta pedagdgica do curso, a etapa e modalidade da
formacdo escolar do estudante e ao horario e calendario escolar.

7. CLAUSULA SETIMA — OBRIGAGOES DA INSTITUICAO CONCEDENTE

7.1. S3o obrigacdes da UNESPAR:
7.1.1. celebrar termo de compromisso com a UFBA e o estagiario, zelando pelo seu
cumprimento;
7.1.2. oferecer instalagdes que tenham condicdes de proporcionar aos estagiarios
atividades de aprendizagem social, profissional e cultural;
7.1.3. indicar funcionario de seu quadro de pessoal, com formagdo ou experiéncia
profissional na area de conhecimento desenvolvida no curso do estagiario, para
orientar e supervisionar até 10 (dez) estagiarios simultaneamente;
7.1.4. por ocasido do desligamento do estagiario, entregar termo de realizagdo do
estagio com indicacao resumida das atividades desenvolvidas, dos periodos e da
avaliagcao de desempenho;
7.1.5. manter a disposicao da fiscalizacdo documentos que comprovem a relacao de
estagio;
7.1.6. enviar a UFBA, com periodicidade minima de 6 (seis) meses, relatério de
atividades, com vista obrigatdria ao estagiario;

7.2. A responsabilidade pela contratacao do seguro ser assumida pela UFBA.
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MINISTERIO DA EDUCACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
COORDENA(;AO DE CONVENIOS E CONTRATOS ACADEMICOS

8. CLAUSULA OITAVA — DO CANCELAMENTO
8.1. O estagio sera cancelado nos seguintes casos:
8.1.1 a pedido do estagiario;
8.1.2 por conclusao ou por interrupcao do Curso na Instituicao de Ensino Superior;
8.1.3 quando da violagdo pelo estagiario de obrigacdo prevista no "Termo de
Compromisso";
8.1.4 pelo ndo comparecimento ao estagio, sem motivo justificado, por 08 (oito) dias
consecutivos ou 15 (quinze) dias intercalados, no periodo de um més;
8.1.5 por comportamento funcional ou social do estagiario incompativel com as normas
da INSTITUIGAO CONCEDENTE;
8.1.6 por interesse da administracdo da UNESPAR, ou em atendimento a qualquer
dispositivo de ordem legal ou regulamentar;
8.2. Entende-se por conclusao de Curso a que se refere a alinea "b" supra, o término do
periodo letivo cursado pelo estudante e que esgota o curriculo exigido para sua formacao
profissional e por interrupgao, qualquer ato ou fato de iniciativa do estudante, da UFBA ou
mesmo decorrente de "factum principis" que implique em solucao de continuidade do curso do
estagiario, impondo a suspensdo do estagio .
8.3. Nos casos de estagios curriculares, o estagio sera cancelado também se o(a) estagiario(a)
obtiver assiduidade mensal inferior a 75% (setenta e cinco por cento) da carga horaria prevista
para 0 més.

9. CLAUSULA NONA — DA FORMALIZAGAO DO DESLIGAMENTO

9.1. Ocorrendo qualquer das hipdteses previstas nas alineas "8.1.1", "8.1.3", "8.1.4" “8.1.5"
e "8.1.6" "PARAGRAFO SEGUNDO"” da Clausula anterior, a UNESPAR comunicara por
escrito a UFBA, a qual, por sua vez, também se obriga igualmente a comunicar, por escrito, a
INSTITUICKO CONCEDENTE o desligamento do aluno do Curso, seja qual for o motivo,
inclusive por conclusao do mesmo.

10. CLAUSULA DECIMA — DA CARGA HORARIA

10.1. O estagio sera de 6 (seis) horas diarias e 30 (trinta) horas semanais, definida de comum
acordo entre a Unidade a qual o aluno esta vinculado, a UNESPAR e o aluno.

10.2. O estagio relativo a Cursos que alternam teoria e pratica, nos periodos em que nado estdo
programadas aulas presenciais, podera ter jornada de até 40 (quarenta) horas semanais, desde
que isso esteja previsto no projeto pedagdgico da Unidade de Ensino da UFBA.

11. CLAUSULA DECIMA- PRIMEIRA — DA BOLSA

11.1. O estagiario podera receber bolsa ou outra forma de contraprestacdo que venha a ser
acordada, sendo compulsdria a sua concessao, bem como a do auxilio-transporte, na hipétese
de estagio nao obrigatorio.
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MINISTERIO DA EDUCACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
COORDENACAO DE CONVENIOS E CONTRATOS ACADEMICOS

12. CLAUSULA DECIMA-SEGUNDA — DA DURAGAO
12.1. A duragdo do estagio sera estabelecida pela UNESPAR, ndo podendo exceder 2 (dois)
anos, exceto quando se tratar de estagiario portador de deficiéncia.

13. CLAUSULA DECIMA-TERCEIRA — DO RECESSO

13.1. E assegurado ao estagiario, sempre que o estagio tenha duracdo igual ou superior a 1
(um) ano, periodo de recesso de 30 (trinta) dias, a ser gozado preferencialmente durante suas
férias escolares.

13.2. O recesso devera ser remunerado quando o estagiario receber bolsa ou outra forma de
contraprestacao.

13.3. Os dias de recesso serdo concedidos de maneira proporcional, nos casos de o estagio ter
duragdo inferior a 1 (um) ano.

14. CLAUSULA DECIMA-QUARTA - SAUDE E SEGURANCA NO TRABALHO
14.1. Aplica-se ao estagiario a legislacdo relacionada a salde e seguranca no trabalho, sendo
sua implementacao de responsabilidade da UNESPAR.

15. CLAUSULA DECIMA-QUINTA — DA SUPERVISAO, ORIENTACAO E AVALIACAO
15.1. Os critérios e forma de Supervisdo, Orientacdo e avaliagao do estagio serdao definidos
pela UNESPAR em articulagdo com a Coordenacao do Colegiado do curso ao qual o aluno esta
vinculado.

16. CLAUSULA DECIMA-SEXTA - ALTERAGAO E DENUNCIA

16.1. Este Convénio podera ser alterado em qualquer de suas clausulas, mediante Termo
Aditivo, bem como denunciado, independentemente de prévia notificagdo, no caso de
inadimpléncia ao disposto em qualquer de suas clausulas ou por conveniéncia das partes,
mediante notificacdo com antecedéncia de 30 (trinta) dias.

17. CLAUSULA DECIMA-SETIMA — DA VIGENCIA

17.1. Este Convénio vigorara pelo prazo de 02 (dois) anos, a contar da data de sua
assinatura, podendo ser prorrogado de comum acordo entre as partes, mediante aditivos,
até o limite legalmente permitido, devendo a parte interessada em sua prorrogagao
comunicar expressamente a sua intencdo com 60(sessenta) dias de antecedéncia.

18. CLAUSULA DECIMA-OITAVA — DA COORDENAGAO E ACOMPANHAMENTO

18.1 A responsabilidade pela fiscalizagao do presente TERMO DE CONVENIO por parte da
UNESPAR cabera a Professora Dra. Yara Aparecida Garcia Tavares, inscrita sob o CPF n©
867.954.657-72, lotada no Colegiado de Ciéncias Bioldgicas do Campus da Unespar de
Paranagua
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MINISTERIO DA EDUCACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
COORDENA(;AO DE CONVENIOS E CONTRATOS ACADEMICOS

19. CLAUSULA DECIMA-NONA — DA EXCLUSIVIDADE

19.1 Ambas as partes poderao celebrar convénios analogos com outras pessoas juridicas
de direito privado e/ou publico, para o0 mesmo fim, objeto deste instrumento, ndo havendo,
portanto qualquer espécie de exclusividade.

18. CLAUSULA VIGESIMA — DA PUBLICAGAO A
20.1. Incumbira a UFBA providenciar, a sua conta, a publicacdo do extrato deste CONVENIO
no Diario Oficial da Unido, no prazo de até 20 (vinte) dias, a contar da data de sua assinatura.

19. CLAUSULA VIGESIMA-PRIMEIRA — DO FORO

20.1. Para dirimir as questOes oriundas do presente instrumento, sdo competentes a Secao
Judiciaria Federal da Capital do Estado da Bahia e da Capital do Estado do Parana.

20.2. E, por estarem assim justas e acordadas, assinam o presente Convénio em 03 (trés) vias
de igual teor e forma, na presenca das testemunhas abaixo assinadas.

Salvador, de de 2019.

JOAO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA
Reitor da UFBA

ANTONIO CARLOS ALEIXO

REITOR DA UNESPAR
TESTEMUNHAS:
1. 2.
PELA UFBA PELA UNESPAR
Convénio de Estagio UFBA/UNESPAR 23066.023582/19-51 105/2019 ams
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GOVERNO DO ESTADO

Paranavai, 10 de abril de 2019

Memorando n. 001/2019

De: Roseneide M. B. Cirino
Para: Gisele Ratiguieri - Diretora de Projetos e Convénios/Unespar

Assunto: Celebracédo de Termo de Coopeagao com a UFBA

Prezada Gisele,

estamos com uma demanda de solicitacdo de estagio entre instituicdes, nesse
caso a UFBA solicita a formalizagao, visto que, com experiéncia ja realizada
por académicos daquela instituicdo conosco (mediados pela professora Yara
Tavares do Colegiado de Ciéncias Biologicas) foi um tanto producente para
ambas instituices. E interesse de ambos (colegiado de Ciéncias Bioldgicas -
nesse momento) e aquela instituicio que essa seja uma acao
institucionalizada com fim de que possam subsidiar e incentivar a participacao
de mais académicos de la e, do mesmo modo dos nossos académicos daqui.
Enfim, envio a minuta de convénio encaminhada pela UFBA para analise e
orientagcbes sobre como proceder para institucionalizar a pratica. Desde ja
agradeco e fico no aguardo para maiores esclarecimentos e orientagdes.

Att.,

Prof.2 Roseneide M. B. Cirino
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UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANA
GABINETE DA REITORIA

Protocolo: 15.777.999-0

TERMO DE CONVENIO ENTRE A UNIVERSIDADE FEDERAL DA
Assunto: BAHIA E A UNESPAR, QUE VISA O ESTAGIO ENTRE AS

INSTITUICOES.
Interessado: GISELE RATIGUIERI
Data: 17/05/2019 15:16
DESPACHO

Prezada Prd-reitora de Ensino de Graduacao da Unespar.

Considerando o protocolado n2. 15.777.999-0;

Considerando o Memorando de Solicitacao da Professora Rosineide M.
B. Cirino;

Considerando a Minuta do Termo.

solicitamos, por gentileza, parecer referente a celebracao da Minuta,
anexa ao protocolado.

Agradecemos.

Respeitosamente,
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GOVERNO DO ESTADO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANA
PRO-REITORIA ENSINO DE GRADUAC

Protocolo: 15.777.999-0

TERMO DE CONVENIO ENTRE A UNIVERSIDADE FEDERAL DA
Assunto: BAHIA E A UNESPAR, QUE VISA O ESTAGIO ENTRE AS

INSTITUICOES.
Interessado: GISELE RATIGUIERI
Data: 31/05/2019 11:28
DESPACHO

Prezada Gisele Maria Ratiguieri

Considerando que solicitacao de Convénio de Cooperacao entre a
Universidade Estadual do Parand UNESPAR e a Universidade Federal da
Bahia, para execucao do programa "bolsas de estagio" do ensino superior,
esta, do ponto de vista pedagdgico, de acordo com a Lei Federal de
Estagio, n2. 11.788/2008, bem como da Resolucao ne. 010/2015 -
CEPE/UNESPAR que regulamenta os estagios na Universidade, a Pré-
reitoria de Ensino de Graduacao - Prograd, é de parecer favoravel a
celebragcao do mesmo. Salientamos ainda, que nao houve, por parte desta
Prograd, andlise de outros aspectos, tais como, juridicos.
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UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANA
GABINETE DA REITORIA

Protocolo: 15.777.999-0
TERMO DE CONVENIO ENTRE A UNIVERSIDADE FEDERAL DA
Assunto: BAHIA E A UNESPAR, QUE VISA O ESTAGIO ENTRE AS

INSTITUICOES.
Interessado: GISELE RATIGUIERI
Data: 03/06/2019 11:34
DESPACHO

Senhor Procurador Juridico,

considerando:

a importancia do Convénio entre a Universidade Federal da Bahia e a
Unespar;

0 objeto do Convénio;

o Parecer da Prd-Reitora de Ensino de Graduacao;

Esta Diretoria, solicita Parecer Juridico, com base nas consideracoes
acima citadas e dispensa de licitacao, se for o caso.

Sendo o0 que se nos apresenta, renovamos protestos de estima e
consideracao.

Atenciosamente,

Gisele Ratiguieri
Diretora de Projetos e Convénios - UNESPAR
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PARECER N. 050/2019-PROJUR/UNESPAR

Protocolo Digital: 15.777.999-0

EMENTA: Termo de Convénio

Objeto: Minuta de Termo de Convénio entre a
Universidade Federal da Bahia — UFBA e a
Universidade Estadual do Parana — UNESPAR.

Interessado: Diretora de Projetos e Convénios
da UNESPAR — Campus de Paranagua.

I- Historico

Trata-se de processo encaminhado pela Diretora de Projetos e Convénios —
UNESPAR, Sra. Gisele Ratiguieri, para parecer técnico acerca do Termo de
Convénio entre a Universidade Federal da Bahia — UFBA e a Universidade
Estadual do Parana - UNESPAR, visando estabelecer termo de cooperacgao
para concessdo de estagio destinado a complementagdo educacional e ao
desenvolvimento da pratica profissional da formacédo académica do estagiario,
nos termos do Protocolo Digital n.° 15.777.999-0, controlado pelo Sistema de
Protocolo Integrado WEB E-PROTOCOLO, sendo encaminhado o volume do

processo eletrénico e o fluxo de trabalho.
O processo constitui-se dos seguintes documentos correlacionados:

Fls. 02 — Certidao Positiva com Efeitos de Negativa de Débitos Relativos aos
Tributos Federais e a Divida Ativa da Unido, em nome da Universidade Federal
Da Bahia;

Fils. 03 - Certidao Positiva de Débitos Mobiliarios com Efeito de Negativa, a
Divida Ativa, junto ao Municipio de Salvador, em nome da Universidade
Federal Da Bahia;

Fis. 04 - Certiddo Negativa de Débitos Tributarios, em nome da Universidade
Federal Da Bahia;
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Fls. 05 e 06- Certidao Positiva de Débitos Trabalhistas com Efeito de Negativa,

em nome da Universidade Federal Da Bahia;

Fls. 07 e 08 - Cadastro Nacional da Pessoa Juridica, em nome da Universidade
Federal Da Bahia;

Fls. 09 — Comprovante de residéncia da Sra. Maria Elisabete Pereira dos

Santos;
Fls. 10 — Certidao de Casamento da Sra. Maria Elisabete Pereira dos Santos;

Fis. 11 — Diario Oficial da Unido, Decreto de 13/08/2018, nomeacgao do Sr. Joao
Carlos Salles Pires da Silva, para exercer cargo de Reitor da Universidade
Federal Da Bahia;

FIs. 12 - Certificado de Regularidade do FGTS - CRF, em nome da

Universidade Federal Da Bahia;
Fls. 13 — RG do Reitor da Universidade Federal Da Bahia;
Fls. 14 — Termo de posse do Reitor da Universidade Federal Da Bahia;

Fils. 15 a 19 - Convénio, entre a Universidade Federal da Bahia — UFBA e a
Universidade Estadual do Parana - Unespar, para a Concessao de Estagio,

sendo que do termo vale destacar:

- Tem como objetivo proporcionar aos alunos, regularmente matriculados,
estagio na Instituicdo Concedente, conforme preceitua a Clausula Primeira do

convénio.

- Uma das obrigacdes da UFBA é pela contratacdo do seguro, de acordo com a

clausula sétima, no item 7.2.

- Ja na clausula décima primeira, estabelece que o estagiario podera receber
bolsa ou outra forma de contraprestagdo que venha a ser acordada, sendo
compulséria a sua concessao, bem como a do auxilio-transporte, na hipétese

de estagio ndo obrigatorio.
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- Em relagao a vigéncia sera pelo prazo de 02 (dois) anos, a contar da data de
sua assinatura, podendo ser prorrogado de comum acordo entre as partes, por
aditivos dentro do tempo permitido, com intengdo manifesta num prazo de 60

(sessenta) dias de antecedéncia - clausula décima-sétima.

- O foro estabelecido esta estampado na clausula vigésima-primeira, e estipula
que sao competentes a Secao Judiciaria Federal da Capital do Estado da
Bahia e da Capital do Estado do Parana, para dirimir as questdes oriundas do

presente instrumento.

Fls. 20 - Memorando n. 001/2019, da lavra da Profa. Roseneide M. B. Cirino,
para a Diretora de Projetos e Convénios/Unespar, solicitando a formalizagao do

convénio, bem como envia a minuta de encaminhada pela UFBA para analise;

Fils. 21 — Despacho da Diretora de Projetos e Convénios, para Pro-reitora de
Ensino de Graduacao da Unespar, solicitando parecer quanto a celebracao da

minuta do convénio;

Fls. 22 — Despacho da lavra da Sra. Maria Simone Jacomini Novak, informando
que a Pro-reitoria de Ensino de Graduacgao — Prograd, é favoravel a celebracao

do convénio;

Fis. 23 — Despacho da lavra da Sra. Gisele Ratiguieri - Diretora de Projetos e
Convénios — UNESPAR, solicitando parecer juridico, e conforme as

consideragdes apresentadas a dispensa de licitagao, se for o caso.

Preliminarmente, convém destacar que compete a Procuradoria Juridica
prestar consultoria sob o prisma estritamente juridico, ndo Ihe cabendo
adentrar em aspectos relativos a conveniéncia e a oportunidade da pratica dos
atos administrativos, que sao reservados a esfera discricionaria do gestor

publico legalmente competente. Tampouco examinar questdes de natureza
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eminentemente técnica, administrativa e/ou financeira, sendo que as
manifestagdes da Procuradoria Juridica sdo de natureza opinativa, no caso, em

especial, ndo vinculante.
Feito o breve relatério, sequem as consideragdes.
- Do Estagio de Estudantes — Consideragoes Gerais

A Lei Federal n® 11.788/2008, também conhecida como Lei de Estagios, dispbe
sobre a possibilidade de contratacdo de mé&o-de-obra de estudantes, tracando
as condi¢cdes em que serao realizados os estagios, sejam eles obrigatorios ou

nao obrigatoérios.

Ressalta-se que, independente da nomenclatura que se atribua a utilizacdo de
mao-de-obra de estudantes, somente poderdo ser equiparadas ao estagio da
Lei Federal n° 11.788/2008 as atividades expressamente previstas no projeto

pedagdgico do curso.

Sendo a concedente uma empresa privada ou mesmo um Orgédo ou Entidade
da Administragdo Publica, estara autorizada a celebrar convénios diretamente
com as diversas instituicbes de ensino e despicienda a realizacdo de
procedimentos licitatérios ou de contratagdes, conforme se verifica na redagao

do artigo 8° da referida lei:

Art. 8% E facultado as instituicbes de ensino celebrar com entes
publicos e privados convénio de concessao de estagio, nos quais se
explicitem o processo educativo compreendido nas atividades
programadas para seus educandos e as condi¢oes de que tratam
os arts. 6° a 14 desta Lei.

Paragrafo Unico. A celebragédo de convénio de concessao de estagio
entre a instituicdo de ensino e a parte concedente nao dispensa a
celebragcdo do termo de compromisso de que trata o inciso Il
do caput do art. 3° desta Lei. (destaques nossos)

Dai tem-se que a concedente celebrara um convénio diretamente com a

instituicdo de ensino que lhe interessar e, em seguida, celebrara com cada
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estagiario e a mesma instituicao de ensino um termo de compromisso onde

ficardo ajustadas todas as obrigagdes das partes.

E importante frisar que, consoante previsto no Regulamento Geral dos Estagios
Obrigatérios e Nao Obrigatérios dos Cursos de Graduagdo da UNESPAR
(Resolugao n° 010/2015-CEPE/UNESPAR)' faz mencao aos instrumentos
juridicos de convénio e da obrigatoriedade do Termo de Compromisso, bem

como dos documentos que o instruira.

Frisa-se que, de acordo com o art. 13 do regulamento supracitado convenciona
a formalizacdo de convénio cujo objetivo é “[...] de instruir campo de estagio
para os estudantes da UNESPAR”.

Nesse passo, o convénio devera efetivamente ter a finalidade de realizagcéo de
um objetivo comum. Vale transcrever a classica conceituacdo de HELY LOPES
MEIRELLES:

“Convénios administrativos sdo acordos firmados por entidades
publicas de qualquer espécie, ou entre estas e organizacdes
particulares, para realizacdo de objetivos de interesse comum dos
participes.

Convénio é acordo, mas nao é contrato. No contrato, as partes tém
interesses diversos e opostos; no convénio, os participes tém
interesses comuns e coincidentes. Por outras palavras: no contrato
ha sempre duas partes (podendo ter mais de dois signatarios); uma,
que pretende o objeto do ajuste (a obra, o servico, etc.); a outra, que
pretende a contraprestacdo correspondente (o preco, ou qualquer
outra vantagem), diversamente do que ocorre no convénio em que
nao ha partes, mas unicamente participes com as mesmas
pretensdes. Por essa razdo, no convénio, a posicdo juridica dos
signatarios é uma so idéntica para todos, podendo haver, apenas,
diversificagdo na cooperagdo de cada um, segundo as suas
possibilidades para a consecugédo do objetivo comum, desejado por
todos”. (Direito Administrativo Brasileiro, ed. RT, 16% ed., 1991, pp.
350/351).

" Disponivel em: http://prograd.unespar.edu.br/arquivos-1/resolu-o-uo_010_2015_cepe-est-ugios.pdf
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- Da aprovacdao dos termos de convénio e compromisso-
Competéncia do CAD

Vale destacar a competéncia do Conselho de Planejamento, Administragao e
Financas — CAD-, nos projetos e agbes posteriores ao Credenciamento, nos

termos do Regimento Interno da UNESPAR, verbis:

Art. 9° Compete ao Conselho de Planejamento, Administragéo e
Finangas:

[.]

Il. aprovar os convénios firmados entre a Universidade e outras
instituicoes;

[.]

VI. deliberar sobre convénios, acordos de cooperagao e contratos
entre unidades universitarias e entidades oficiais ou particulares, para
a realizacdo de atividades didaticas e de pesquisa, bem como as
concernentes a extensao de servigos a comunidade;

Quanto as normas internas da UNESPAR, portanto, necessario cumprir o
disposto no Regimento Geral da UNESPAR.

V- Minuta do Convénio

Considerando o escorgo necessario, vale analisar alguns pontos, quanto a
Minuta de Convénio entre a Universidade Federal da Bahia — UFBA e a
Universidade Estadual do Parana — UNESPAR, com objetivo de proporcionar

aos alunos, regularmente matriculados, estagio na instituicdo concedente.

Na missao de realizar o programa se destacam as seguintes clausulas, ipsis

litteris:

1. CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O presente Convénio tem por objetivo proporcionar aos alunos,
regularmente matriculados, estagio na INSTITUICAO CONCEDENTE.

1.2. Os estagios na area de Saude deverdo ter uma autorizagdo
prévia dos responsaveis das unidades que serdo utilizadas como
estagio.
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6. CLAUSULA SEXTA — DO TERMO DE COMPROMISSO

6.1. O estagio sera formalizado mediante um "Termo de
Compromisso”, a ser firmado entre o estagiario ou com seu
representante ou assistente legal, quando ele for relativamente
incapaz, e a UNESPAR, com a interveniéncia obrigatdria da UFBA —
Unidade de Ensino, no ato representada pelos Diretores das
Unidades, por delegacado de competéncia, indicando as condi¢des de
adequacado do estagio a proposta pedagdgica do curso, a etapa e
modalidade da formacgado escolar do estudante e ao horario e
calendario escolar.

7. CLAUSULA SETIMA - OBRIGAGOES DA INSTITUIGAO
CONCEDENTE

7.1. Sado obrigacdbes da UNESPAR: 7.1.1. celebrar termo de
compromisso com a UFBA e o estagiario, zelando pelo seu
cumprimento;

7.1.2. oferecer instalagbes que tenham condigbes de proporcionar
aos estagiarios atividades de aprendizagem social, profissional e
cultural;

7.1.3. indicar funcionario de seu quadro de pessoal, com formagao ou
experiéncia profissional na area de conhecimento desenvolvida no
curso do estagiario, para orientar e supervisionar até 10 (dez)
estagiarios simultaneamente;

7.1.4. por ocasido do desligamento do estagiario, entregar termo de
realizacdo do estagio com indicagdo resumida das atividades
desenvolvidas, dos periodos e da avaliagao de desempenho;

7.1.5. manter a disposigdo da fiscalizagdo documentos que
comprovem a relacéo de estagio;

7.1.6. enviar a UFBA, com periodicidade minima de 6 (seis) meses,
relatério de atividades, com vista obrigatéria ao estagiario;

7.2. A responsabilidade pela contratagdo do seguro ser assumida
pela UFBA. (grifo nosso).

11. CLAUSULA DECIMA- PRIMEIRA - DA BOLSA

11.1. O estagiario poderd receber bolsa ou outra forma de
contraprestagao que venha a ser acordada, sendo compulsoéria a sua
concessao, bem como a do auxilio-transporte, na hip6tese de estagio
nao obrigatdrio.

17. CLAUSULA DECIMA-SETIMA — DA VIGENCIA

17.1. Este Convénio vigorara pelo prazo de 02 (dois) anos, a contar
da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado de comum acordo
entre as partes, mediante aditivos, até o limite legalmente permitido,
devendo a parte interessada em sua prorrogagdo comunicar
expressamente a sua intengdo com 60(sessenta) dias de
antecedéncia.

19. CLAUSULA VIGESIMA-PRIMEIRA — DO FORO
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20.1. Para dirimir as questdes oriundas do presente instrumento, sao

competentes a Segdo Judiciaria Federal da Capital do Estado da
Bahia e da Capital do Estado do Parana.

20.2. E, por estarem assim justas e acordadas, assinam o presente
Convénio em 03 (trés) vias de igual teor e forma, na presenga das
testemunhas abaixo assinadas.

V- Da legislacao

A Lei 15.608/2007, que estabelece as normas sobre licitacbes, contratos
administrativos e convénios no ambito dos Poderes do Estado do Paran3,

dispde:

Art. 4°.Para os fins desta lei considera-se:

[...]

XI — Contrato — ajuste firmado por 6rgdos ou entidades da
Administragdo Publica entre si ou com particulares, em que haja um
acordo de vontades para a formagado de vinculo e a estipulagido de
obrigagdes reciprocas, seja qual for a denominagao utilizada;

XII — Convénio — acordo, ajuste ou instrumento congénere firmado
por entidades publicas entre si ou com particulares, para a
consecugao de objetivos comuns, sem remuneragado ou cobranga de
taxas entre os participes; (Destaque nosso).

[.--]

Art. 134. A celebracédo de convénio, acordo ou ajuste pelo Estado do
Parana e demais entidades da Administracdo depende de prévia
aprovagdo do competente plano de trabalho proposto pela
organizagcdo interessada, o qual devera conter, no minimo, as
seguintes informagoes:

| - identificacdo do objeto a ser executado;

Il - metas a serem atingidas;

Il - etapas ou fases de execugéo;

IV - plano de aplicagao dos recursos financeiros;

V - cronograma de desembolso;

VI - previsdo de inicio e fim da execugdo do objeto, bem assim da
conclusao das etapas ou fases programadas;

VIl - comprovagéao de que os recursos proprios para complementar a
execucao do objeto estdo devidamente assegurados, se o ajuste
compreender obra ou servico de engenharia, salvo se o custo total do
empreendimento recair sobre a entidade ou 6rgao descentralizador.

§ 1°. Os convénios, acordos, ou ajustes que nao impliquem
repasse de verba pela entidade convenente poderao prescindir
das condigoes previstas nos incisos IV e V deste artigo.
(Destaque nosso).

Contudo, na clausula décima primeira, estabelece que o estagiario podera
receber bolsa ou outra forma de contraprestagcdo desde que seja acordada,
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“sendo compulsdéria a sua concessdo, bem como a do auxilio-transporte, na

hipotese de estagio ndo obrigatorio”.

Nesse prisma, observa-se que no contrato ndo possui clausula estipulando
qual instituicdo o quem arcara com o0s possiveis custos, limitando-se a uma

possivel contraprestagcao conforme clausula décima primeira.

Todavia, para a celebracido de convénio, o processo deve ser instruido pelos
documentos elencados nos artigos 136 e 137 da Lei 15.608/2007, que
estabelece as normas sobre licitagbes, contratos administrativos e convénios
no ambito dos Poderes do Estado do Parana, principalmente quando houver
acoes de cooperacao listadas na minuta e que serdao objetos de
convengoes especificas de execugcao entre ambas as universidades que

assegurarao a integral execugdo do acordo (convénio), verbis:

Art. 136. Os processos destinados a celebragdo de convénio
deveréo ser instruidos com os seguintes documentos:

| - ato constitutivo da entidade convenente;

Il comprovagdo de que a pessoa que assinara o convénio detém
competéncia para este fim especifico;

lll - prova de regularidade do convenente para com as Fazendas
Pdblicas;

IV - prova de regularidade do convenente para com a Seguridade
Social (INSS), mediante a apresentagdo da Certiddo Negativa de
Débitos (CND), e o Fundo de Garantia por Tempo de Servigo
(FGTS), mediante a apresentacédo do Certificado de Regularidade
de Situacéo (CRS);

V - plano de trabalho detalhado, com a clara identificagdo das acdes
a serem implementadas e da quantificagdo de todos os elementos;
VI - prévia aprovagdo do plano de trabalho pela autoridade
competente;

VII - informacéo das metas a serem atingidas com o convénio;

VIII - justificativa da relacéo entre custos e resultados, inclusive para
aquilatagdo da equagdo custo/beneficio do desembolso a ser
realizado pela Administragdo em decorréncia do convénio;

IX - especificacdo das etapas ou fases de execucgéao, estabelecendo
0s prazos de inicio e conclusdo de cada etapa ou fase programada;
X - orgamento devidamente detalhado em planilha;

XI - plano de aplicagédo dos recursos financeiros;

XIl - correspondente cronograma de desembolso;

XIll - indicagido das fontes de recurso e dotagdo orgamentaria que
assegurarao a integral execugéo do convénio;

XIV - estimativa do impacto orgamentario-financeiro no exercicio em
que deva entrar em vigor e nos dois subsequentes;
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XV - declaracdo do ordenador de que a despesa tem adequacao

orcamentaria e financeira com a Lei Orgamentaria Anual e
compatibilidade com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes
Orgamentarias;

XVI - declaracdo do ordenador de despesa de que existe
disponibilidade de caixa para pagamento das despesas decorrentes
de convénio a ser celebrado nos dois ultimos quadrimestres do
mandato.

Art. 137. A minuta do convénio deve ser adequada ao disposto no
artigo anterior, devendo, ainda, contemplar:

| - detalhamento do objeto do convénio, descrito de forma precisa e
definida;

Il - especificagdo das agdes, item por item, do plano de trabalho,
principalmente as que competirem a entidade privada desenvolver;
lll - previsdo de prestagbes de contas parciais dos recursos
repassados de forma parcelada, correspondentes e consentaneos
com o respectivo plano e cronograma de desembolso, sob pena de
obstar o repasse das prestagdes financeiras subsequentes;

IV - indicagdo do agente publico que, por parte da Administragao,
fara o acompanhamento e a fiscalizagao do convénio e dos recursos
repassados, bem como a forma do acompanhamento, por meio de
relatérios, inspecoes, visitas e atestagdo da satisfatoria realizagao
do objeto do convénio;

V - previsao de que o valor do convénio ndo podera ser aumentado,
salvo se ocorrer ampliagdo do objeto capaz de justifica-lo,
dependendo de apresentacdo e aprovagao prévia pela
Administracédo de projeto adicional detalhado e de comprovacéo da
fiel execugdo das etapas anteriores e com a devida prestacdo de
contas, sendo sempre formalizado por aditivo;

VI - previsao da necessidade de abertura de conta especifica para
aplicagao dos recursos repassados.

Assim, algumas formalidades sdo essenciais previstas no Regimento Geral da

UNESPAR, por sua vez, dispde que, verbis:

Art. 9° Compete ao Conselho de Planejamento, Administragéo e
Financgas:

[...]

Il. aprovar os convénios firmados entre a Universidade e outras
instituigdes;

[...]

VI. deliberar sobre convénios, acordos de cooperagao e contratos
entre unidades universitarias e entidades oficiais ou particulares, para
a realizagdo de atividades didaticas e de pesquisa, bem como as
concernentes a extensdo de servigos a comunidade; (grifo
nosso)

[.]

Das Ressalvas

Inserido ao protocolo 15.777.999-0 por: Paulo Sergio Goncalves em: 10/06/2019 15:46. Assinado por: Paulo Sergio Goncalves em: 10/06/2019 15:46. Para mais
informacdes acesse: http://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do e informe o cédigo: 9b66d02c5b44d046f3a69287e317c3d5




X

UN

\Umversidade Estadual do Parana J

f%\

Procuradoria Juridica

Reiteramos, por fim, que os processos que envolvem convénios, acordos,
termos de cooperagao e outros, devem ser aprovados pelo CAD, sem prejuizo
de seguir as orientagées do Manual de Convénios da Unespar, elaborado pela

Diretoria de Projetos e Convénios e disponivel na pagina da Universidade:

http://www.unespar.edu.br/a_reitoria/diretoria-de-projetos-e-convenios

VI- Conclusao

Diante do exposto, com a ressalva acima, a PROJUR manifesta-se favoravel a

Minuta do Termo de Cooperagao em analise, junto ao Protocolo 15.777.999-0.

E o parecer.

Paranavai, 10 de Junho de 2019.

Paulo Sergio Gongalves
Universidade Estadual do Parana — UNESPAR
Procurador Juridico
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OFICIO N° 082/2019 - DIRETORIA DE PROJETOS E CONVENIOS/UNESPAR

Paranavai, 10 de junho de 2019.

A Secretaria do Conselho de Administragdo e Finangas - CAD
Universidade Estadual do Parana

Assunto: Apreciacao e aprovacao no Conselho de Planejamento, Administragao e
Financas - CAD

Senhor Procurador Juridico,

Considerando:

a minuta do Termo de Convénio as folhas 15 a 19, entre a Universidade

Federal da Bahia - UFBA e a Universidade Estadual do Parana - Unespar;
o parecer favoravel da Pré-reitoria de Ensino de Graduacgao;

o parecer favoravel da Procuradoria Juridica da Unespar.

Esta Diretoria, solicita a apreciagcdo do CAD, com base nas consideragdes
acima citadas. Sendo o que se nos apresenta, renovamos protestos de estima e

consideracgao.

Sendo o que se nos apresenta, renovamos protestos de estima e

consideragao.

Respeitosamente,

Gisele Ratiguieri
Diretora de Projetos e Convénios
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